FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

CERTIFICADO

AUTORIZAÇÃO PARA INTERVENÇÃO AMBIENTAL
Nº AIA: 1370.01.0059767/2022-56

A Superintendência Regional de Meio Ambiente Alto São Francisco , no uso de suas atribuições, com base
no art. 6º, do Decreto nº 47.383, de 02 de março de 2018, concede à empresa abaixo relacionada a
AUTORIZAÇÃO PARA INTERVEN ÇÃO AMBIENTAL em conformidade com normas ambientais
vigentes. Certificado emitido eletronicamente.

NÚMERO DO PROCESSO DE AIA
NÚMERO DO PROCESSO DE

LICENCIAMENTO AMBIENTAL
NÚMERO DO CERTIFICADO DE

LICENÇA

1370.01.0059767/2022-56 352/2023 CERTIFICADO Nº 352

1. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR

Nome: CASTRO ARANTES QUIMICA
INDUSTRIAL LTDA

CPF/CNPJ: 11.202.638/0001-21

Endereço: RODOVIA MG-050, S/N, KM 214,8 Complemento: Bairro: Zona Rural

Município: Córrego Fundo

UF: MG CEP: 35568-000

2. IDENTIFICAÇÃO DO PROPRIETÁRIO DO IMÓVEL
Nome: RONALDO CARLOS ARANTES CPF/CNPJ: 344.067.196-87
Endereço: RUA CARLOS CAMARÃO, 195 Complemento: Bairro: CENTRO
Município: FORMIGA UF: MG CEP: 35570-184
3. IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL
Denominação: IMOVEL CORREGO DA DIVISA –
CORREGO FUNDO

Área Total (ha): 8,6174

Registro nº: 78.516 Área Total RL (ha): 1,9442
Município/Distrito: Córrego Fundo UF: MG INCRA (CCIR):
Coordenada Plana (UTM): X440868 e Y 7735978 Datum: SIRGAS 2000 Fuso: 23K
Recibo de Inscrição do Imóvel Rural no Cadastro Ambiental Rural (CAR): MG-3119955-
1A46.34DE.2EB4.1D8B.58D4.D8AC.9618.8D92
4. INTERVENÇÃO AMBIENTAL AUTORIZADA 5. PLANO DE UTILIZAÇÃO PRETENDIDA
Tipo de Intervenção Quantidade Un Uso a ser dado à área Especificação Área (ha)
Supressão de sub-bosque nativo em

áreas com florestas plantadas
0,2400 ha Infraestrutura

Pátios, acessos e

benfeitorias
0,2400

Total:
 0,2400 ha Total: 0,2400

6. COBERTURA VEGETAL NATIVA DA(s) ÁREA(s) AUTORIZADA (s) PARA INTERVENÇÃO AMBIENTAL

Certificado 01 (85231445)         SEI 1370.01.0059767/2022-56 / pg. 1

Bioma/Transição entre Biomas Área (ha) Fisionomia/Transição
Estágio

Sucessional,
quando couber

Área (ha)

Cerrado 0,2400 Cerrado Não se aplica 0,2400

Total:

0,2400

 Total: 0,2400

7. PRODUTO/SUBPRODUTO FLORESTAL/VEGETAL AUTORIZADO
Produto/Subproduto Especificação Quantidade Unidade
Lenha de floresta nativa lenha 6,32 M³

Madeira de floresta nativa madeira 4,48 M³

Lenha de eucalipto lenha 60,4375 M³

8. RESPONSÁVEL(is) PELO PARECER TÉCNICO (nome e MASP) E DATA DA VISTORIA

Data da Vistoria: 31/05/2023

9. VALIDADE

Data de Emissão: 22/03/2024

Data de Validade: 22/03/2030

Observações:
ESTE DOCUMENTO SÓ É VÁLIDO QUANDO ACOMPANHADO DO

CERTIFICADO DE LICENÇA AMBIENTAL E DA PLANTA TOPOGRÁFICA

OU CROQUI DA PROPRIEDADE CONTENDO A LOCALIZAÇÃO DA

ÁREA DE INTERVENÇÃO, DA RESERVA LEGAL E APP”.

10. MEDIDAS MITIGADORAS E COMPENSATÓRIAS FLORESTAIS (se necessário utilizar folha anexa)
Recuperação da nova reserva legal relocada por este processo, através da execução do PTRF e a execução da reposição
florestal prevista em lei.
Qualquer área ocupada com vegetação ou árvores nativas existentes dentro do empreendimento sejam preservadas conforme
determina a lei
11. OBSERVAÇÃO

MUNICÍPIO, 01 de abril de 2024.

Esta autorização não dispensa nem substitui a obten ção, pelo requerente, de certidões, alvarás, licenças ou
autorizações, de qualquer natureza, exigidos pela legislação Federal, Estadual ou Municipal.

Documento assinado eletronicamente por Kamila Esteves Leal, Chefe Regional, em 01/04/2024, às
15:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 85231445 e o
código CRC D802F589.

Referência: Processo nº 1370.01.0059767/2022-56 SEI nº 85231445

Certificado 01 (85231445)         SEI 1370.01.0059767/2022-56 / pg. 2